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전주북초등학교



전주북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-09 예산액 1,375,892,000

2024학년도 전주북초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,104,811,000원"을 "세입·세출 각각 1,375,892,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,375,892 1,104,811 271,081 24.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,900 0.3

학생복지/교육격차 해소 86,914 476,689 34.6

기본적 교육활동 43,450 148,058 10.8

선택적 교육활동 54,280 409,859 29.8

교육활동 지원 68,000 105,815 7.7

학교 일반운영 20,437 231,571 16.8

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 274,834 971,451 70.6

자체수입 학부모부담수입 0 387,194 28.1

자체수입 행정활동수입 0 6,000 0.4

기타수입 전년도이월금 -3,753 11,247 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 971,451 696,617 274,834

1.지방교육행정기관이전수입 971,451 696,617 274,834

1.교육비특별회계전입금수입 971,451 696,617 274,834

1.교육비특별회계전입금 971,451 696,617 274,834

1.학교운영비전입금 456,578 456,578 0

2.목적사업비전입금 514,873 240,039 274,834
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비지원 : 

37,440,000원 * 1개교 =
37,440,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

14,640,000원 * 1개교 =
14,640,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 13,160,000원

 * 1개교 =
13,160,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,504,000원 * 1개교 =
1,504,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 56,950,000원

 * 1개교 =
56,950,000

(성립전_1추)교수학습 여건개선 : 48,400,000

원 * 1개교 =
48,400,000

(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1개교 =
300,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 13,960,000원 * 1개교 =
13,960,000

(성립전_1추)학교흡연예방교육 : 1,100,000원 

* 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)학습지원튜터(일반강사) 운영 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)영어회화 전문강사 인건비 : 

20,532,000원 * 1개교 =
20,532,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 건강검진비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)사회복무요원(학생보호인력) 운영

비 : 7,130,000원 * 1개교 =
7,130,000

(성립전_1추)교육환경개선(가로등 수선) : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_1추)상반기 스포츠강사 인건비 : 

17,718,000원 * 1개교 =
17,718,000

(성립전_1추)전주다움교육과정지원 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)2024년 입학지원금 : 12,300,000

원 * 1개교 =
12,300,000

(성립전_1추)2024 학교폭력에방지원학교 운영

비 : 3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 393,194 393,194 0

1.학부모부담수입 387,194 387,194 0

1.수익자부담수입 387,194 387,194 0

1.급식비 53,254 53,254 0

1.급식비 31,654 31,654 0

2.우유급식비 21,600 21,600 0

2.방과후학교활동비 277,560 277,560 0

1.방과후학교활동비 277,560 277,560 0 공예 : 5,760,000원*1식= 5,760,000

공예 재료비 : -5,760,000원*1식= -5,760,000

미술 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

미술 재료비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

요리 : 7,680,000원*1식= 7,680,000

요리 재료비 : -7,680,000원*1식= -7,680,000

3.현장체험학습비 38,270 38,270 0

1.현장체험학습비 38,270 38,270 0

4.졸업앨범비 4,070 4,070 0

1.졸업앨범비 4,070 4,070 0

5.돌봄활동운영비 14,040 14,040 0

1.돌봄활동 운영비 14,040 14,040 0

2.행정활동수입 6,000 6,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 11,247 15,000 -3,753

1.전년도이월금 11,247 15,000 -3,753

1.순세계잉여금 11,247 15,000 -3,753

1.순세계잉여금 11,247 15,000 -3,753

1.순세계잉여금 11,247 15,000 -3,753 순세계잉여금 : -3,753,000원*1식= -3,753,000

세입합계 1,375,892 1,104,811 271,081
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,900 3,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,900 3,900 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.기타 역량강화 지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 900 900 0

1.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 476,689 389,775 86,914

1.급식 관리 314,157 299,493 14,664

1.학교급식운영 314,157 299,493 14,664

1.급식재료구입비 251,302 236,638 14,664

1.급식용식재료비 251,302 236,638 14,664
(성립전_1추)학생식품비 : 390원*376명

*100일=
14,664,000

2.우유급식비 21,600 21,600 0

1.우유급식비 21,600 21,600 0

3.급식운영비 41,255 41,255 0

1.일반수용비 28,291 28,291 0

2.연료비 12,464 12,464 0

3.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 38,643 35,643 3,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,268 10,168 2,100

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,458 4,458 0

1.학생복지비 4,458 4,458 0

3.보건실운영 4,450 3,450 1,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 2,080 2,080 0

3.교육운영비 600 0 600 보건교육운영비 : 200,000원*3회= 600,000

4.학생복지비 1,400 1,000 400 약품및소모품구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.감염병예방관리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고]학교흡연예방교육 1,100 0 1,100

1.운영수당 850 0 850
(성립전_1추)흡연,약물중독예방교육 강사

비 : 50,000원*17학급=
850,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)흡연예방교육 물품구입비 : 

250,000원*1회=
250,000

2.학교환경위생관리 26,375 25,475 900

1.먹는물관리 5,318 4,418 900

1.일반수용비 5,318 4,418 900 물탱크 청소 : 450,000원*2회= 900,000

2.방역관리 1,175 1,175 0

1.일반수용비 1,175 1,175 0

3.공기질관리 19,882 19,882 0

1.일반수용비 19,882 19,882 0

3.학생복지 123,889 54,639 69,250

1.교육복지우선 56,950 0 56,950

1.학생파악 760 0 760

1.운영수당 660 0 660 (성립전_1추)스크리닝 : 66,000원*10회= 660,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_1추)가정방문 : 20,000원*5가정= 100,000

2.맞춤형지원 22,880 0 22,880

1.운영수당 13,990 0 13,990
(성립전_1추)심리상담비 : 60,000원*3명

*20회=
3,600,000

(성립전_1추)가족치료 : 120,000원*8가정= 960,000

(성립전_1추)집단프로그램 강사비 : 

73,300원*100회기=
7,330,000

(성립전_1추)동아리 강사비 : 35,000원*2

시간*30회기=
2,100,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 8,890 0 8,890 (성립전_1추)심리검사비 : 400,000원*2명= 800,000

(성립전_1추)부모력키우기 : 95,000원*10

가정=
950,000

(성립전_1추)긴급지원 : 100,000원*4가정= 400,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 30,000원*10팀

*8회=
2,400,000

(성립전_1추)집단프로그램 운영비 : 

60,000원*32회기=
1,920,000

(성립전_1추)동아리 운영비 : 105,000원*4

개=
420,000

(성립전_1추)진로캠프 운영비 : 20,000원

*10명*10회=
2,000,000

3.환경조성 4,530 0 4,530

1.운영수당 250 0 250 (성립전_1추)교사지원 : 250,000원*1회기= 250,000

2.교육운영비 4,280 0 4,280
(성립전_1추)교육과정지원 : 80,000원*18

학급=
1,440,000

(성립전_1추)학급지원 : 204,000원*10회기

=
2,040,000

(성립전_1추)지역 공동사업 : 20,000원*4

명*10회=
800,000

4.운영지원 28,780 0 28,780

1.기간제근로자인건비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)초과근무수당 : 15,000원*100

시간=
1,500,000

2.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)복지실 수선 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

3.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)교육복지 운영용품 : 80,000

원*12개월=
960,000

4.여비 600 0 600 (성립전_1추)출장비 : 50,000원*12개월= 600,000

5.목적사업업무추진비 720 0 720 (성립전_1추)협의회의비 : 80,000원*9명= 720,000

6.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)비품 구입 : 1,000,000원*5종

=
5,000,000

2.학생복지운영 66,939 54,639 12,300

1.졸업앨범제작 4,180 4,180 0

1.교육운영비 110 110 0

2.학생복지비 4,070 4,070 0

2.학생교과서구입 50,459 50,459 0

1.교육운영비 50,459 50,459 0

3.전북에듀페이 입학지원금 12,300 0 12,300

1.학생복지비 12,300 0 12,300
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*41명=
12,300,000

3.기본적 교육활동 148,058 104,608 43,450
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 88,548 44,698 43,850

1.교과활동지원 31,590 27,390 4,200

1.학습준비물구입 15,040 15,040 0

1.학습준비물 15,040 15,040 0

2.보결수업관리 3,800 3,800 0

1.기타수당 3,800 3,800 0

3.자율선택과제운영 7,050 7,050 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,050 1,050 0

3.교육운영비 4,500 4,500 0

4.일반업무추진비 900 900 0

4.SW·AI교육 교구구입 지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학습지원튜터(일반강사) 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)학습지원튜터(일반강사) 지도

비 : 35,000원*120차시*1명=
4,200,000

2.과학 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0

3.[국고]체육 교과활동 20,726 2,608 18,118

1.교과운영 1,300 1,400 -100

1.교직원복지비 300 400 -100 체육전담교사 피복비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 1,508 1,208 300

1.기간제근로자인건비 1,208 1,208 0

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000

원*1명=
300,000

3.[국고]스포츠강사 연수비 200 0 200
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

4.[국고]스포츠강사 인건비 17,718 0 17,718

1.기간제근로자인건비 15,338 0 15,338
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 

2,473,000원*6월*1명=
14,838,000

(성립전_1추)스포츠강사 정기상여금 : 

500,000원*1명=
500,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

650,000원*1명=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 1,730 0 1,730
(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

288,333원*6월*1명=
1,730,000

4.외국어 교과활동 23,632 2,100 21,532

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.영어회화전문강사 인건비 21,532 0 21,532

1.기간제근로자인건비 18,642 0 18,642
(성립전_1추)영어회화 전문강사 인건비 : 

2,882,000원*6월*1명=
17,292,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*1명= 500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 850,000원*1명= 850,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

3.기간제근로자법정부담금 1,890 0 1,890
(성립전_1추)영어회화전문강사 법정부담금

 : 315,000원*6월*1명=
1,890,000

5.특수교육교과활동 7,100 7,100 0

1.교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

2.창의적 체험활동 59,510 59,910 -400

1.자율활동 19,140 19,540 -400

1.학생회활동지원 3,050 3,050 0

1.학생복지비 3,050 3,050 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,600 -400

1.교육운영비 7,200 7,600 -400 학급교육활동경비 : -400,000원*1회= -400,000

3.체육대회 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.교외체육대회참가 700 700 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

5.문화 예술 잔치 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.과학의달행사 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.현장체험학습활동 40,370 40,370 0

1.수학여행 15,900 15,900 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 15,300 15,300 0

2.현장학습 24,470 24,470 0

1.교육운영비 24,470 24,470 0

4.선택적 교육활동 409,859 355,579 54,280

1.방과후학교 운영 382,375 328,095 54,280

1.방과후학교운영 314,055 314,055 0

1.교과프로그램 55,200 55,200 0

1.운영수당 55,200 55,200 0

2.특기적성교육 222,360 222,360 0

1.운영수당 206,520 206,520 0

2.교육운영비 15,840 15,840 0

3.방과후학교운영 36,000 36,000 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0

2.운영수당 22,088 22,088 0

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.교육운영비 7,600 7,600 0

5.기간제근로자법정부담금 1,900 1,900 0

6.목적사업업무추진비 500 500 0

4.방과후행정실무사인건비 495 495 0

1.공무직인건비 495 495 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 68,320 14,040 54,280

1.돌봄교실운영 66,120 14,040 52,080

1.일반수용비 3,200 0 3,200 (성립전_1추)전기료 : 250,000원*12월= 3,000,000

(성립전_1추)사무용품비 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 61,920 14,040 47,880
(성립전_1추)돌봄물품 구입비 : 648,000원

*5회=
3,240,000

(성립전_1추)돌봄교실 위탁운영비 : 

2,500,000원*12월=
30,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 120일

*61명*2,000원=
14,640,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)돌봄교실 비품구입비 : 

500,000원*2종=
1,000,000

2.돌봄전담사운영 2,200 0 2,200

1.기간제근로자인건비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 15,000원*140시간=
2,100,000

2.기간제근로자법정부담금 100 0 100
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 법정부

담금 : 100,000원*1식=
100,000

2.독서활동 24,484 24,484 0

1.독서활동운영 24,484 24,484 0

1.도서구입 9,164 9,164 0

1.도서구입비 9,164 9,164 0

2.도서관운영 8,860 8,860 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0

2.운영수당 3,800 3,800 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.책꾸러미 지원 5,460 5,460 0

1.학생복지비 5,460 5,460 0

4.학부모 동아리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.기타선택적교육운영 3,000 3,000 0

1.학교민주시민교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 105,815 37,815 68,000

1.교무업무 운영 11,305 8,505 2,800

1.교무학사운영 11,305 8,505 2,800

1.교무학사운영 2,530 1,030 1,500

1.일반수용비 2,240 740 1,500
(성립전_1추)교원안심번호 서비스 : 

125,000원*12월=
1,500,000

2.교육운영비 290 290 0

2.입학식 및 졸업식 2,775 2,775 0

1.교육운영비 2,775 2,775 0

3.교육과정평가 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.환경정리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.전주다움 교육과정 운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 630 0 630 (성립전_1추)강사료 : 35,000원*18회= 630,000

2.교육운영비 550 0 550 (성립전_1추)운영물품 : 550,000원*1회= 550,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 60,000원*2회= 120,000

2.생활지도운영 19,180 15,380 3,800

1.학생생활상담지도 3,020 3,020 0

1.상담실운영비 3,020 3,020 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 7,560 3,760 3,800

1.안심알리미서비스 3,760 3,760 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0

2.학교폭력예방지원학교 운영 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)어울림프로그램 운영 : 

80,000원*17학급=
1,360,000
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(성립전_1추)애플데이 운영 : 70,000원*20

품목=
1,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방 캠페인 : 

370,000원*2회=
740,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

3.학생안전교육 8,600 8,600 0

1.안전교육 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.생존수영교육 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학습지원실 운영 13,930 13,930 0

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 13,430 13,430 0

1.학교정보화지원 13,430 13,430 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

2.교육운영비 5,676 5,676 0

3.비품구입비 4,850 4,850 0

4.교육여건 개선 61,400 0 61,400

1.교육환경개선 61,400 0 61,400

1.학교시설환경개선 13,000 0 13,000

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)가로등 수선 : 13,000,000원

*1식=
13,000,000

2.교수학습 여건개선 48,400 0 48,400

1.비품구입비 48,400 0 48,400
(성립전_1추)멀티미디어 학습장치 구입 : 

12,100,000원*4대=
48,400,000

6.학교 일반운영 231,571 211,134 20,437

1.학교기관 운영 92,198 71,108 21,090

1.부서기본운영 34,504 34,504 0

1.교장실운영 10,886 10,886 0
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1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,550 4,550 0

3.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정실운영 11,642 11,642 0

1.일반수용비 6,322 6,322 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 2,800 2,800 0

4.일반업무추진비 1,350 1,350 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 11,976 11,976 0

1.일반수용비 3,376 3,376 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 57,694 36,604 21,090

1.사회복무요원인건비 21,090 0 21,090

1.기간제근로자인건비 21,090 0 21,090
(성립전_1추)과학실험수업 지원인력 인건

비 : 1,396,000원*10월*1명=
13,960,000

(성립전_1추)학생보호인력 인건비 : 

1,426,000원*5월*1명=
7,130,000

2.경비원인건비 31,544 31,544 0

1.공무직인건비 27,624 27,624 0

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.공무직법정부담금 2,520 2,520 0

3.미화원인건비 5,060 5,060 0

1.공무직인건비 4,420 4,420 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 240 240 0

2.시설 장비 유지 134,273 137,426 -3,153

1.학교시설장비유지 134,273 137,426 -3,153
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 68,728 68,728 0

1.전기요금 45,088 45,088 0

2.상하수도료 13,980 13,980 0

3.기타공공요금 9,660 9,660 0

2.시설관리용역 11,839 13,215 -1,376

1.일반수용비 11,839 13,215 -1,376 승강기안전관리용역비 : -856,000원*1회= -856,000

어린이놀이시설안전점검용역비 : -120,000

원*1회=
-120,000

제3종시설물정기안전점검 : -400,000원*1

회=
-400,000

3.시설일반관리 41,828 43,605 -1,777

1.일반수용비 34,498 43,205 -8,707 소규모수선비 : -1,777,000원*1회= -1,777,000

전자태그기반 물품관리 : -6,930,000원*1

회=
-6,930,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 6,930 0 6,930
전자태그기반 물품관리 비품구입 : 

2,310,000원*3종=
6,930,000

4.화장실관리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 2,120 2,120 0

5.체육관관리 1,298 1,298 0

1.일반수용비 1,298 1,298 0

6.당직관리 8,460 8,460 0

1.일반수용비 8,460 8,460 0

3.학교운영 협력 5,100 2,600 2,500

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 4,000 1,500 2,500

1.학부모회운영 3,300 800 2,500

1.일반수용비 2,400 600 1,800
(성립전_1추)교통도우미회 물품구입 : 

150,000원*12명=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 900 200 700
(성립전_1추)교통도우미회 간식비 : 

100,000원*7회=
700,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 460 460 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

세출합계 1,375,892 1,104,811 271,081
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